Российская Федерация

Иркутская область

МЭР ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 15 декабря 2015 года № 154-пм
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИТОГОВ АНКЕТИРОВАНИЯ
ЖИТЕЛЕЙ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА ОБ ИНФОРМАЦИОННОЙ
ОТКРЫТОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
         В целях подведения итогов анкетирования жителей Шелеховского района об информационной открытости деятельности органов местного самоуправления, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.10 Федерального закона от 9 февраля 2009 №  8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», постановления Мэра Шелеховского муниципального района от 12.10.2015 № 126-пм руководствуясь ст.ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

         1. Утвердить итоги  анкетирования жителей  Шелеховского района об информационной открытости деятельности органов местного самоуправления (Приложение).
         2. Отделу по работе с общественностью и средствами массовой информации Администрации Шелеховского муниципального района (Шастина О.А.) обеспечить информирование населения о результатах анкетирования через газету «Шелеховский вестник» и официальный сайт Администрации Шелеховского района в информационно-коммуникационной сети Интернет.
Мэр Шелеховского муниципального района

М.Н. Модин

Приложение

к постановлению Мэра

Шелеховского муниципального района

от 15.12.2015 года № 154-пм
Итоги анкетирования жителей Шелеховского района об информационной открытости деятельности органов местного самоуправления

         На основании постановления Мэра Шелеховского муниципального района от 12.10.2015  № 126-пм «О проведении анкетирования» всего было подготовлено и распространено 500 анкет. Вернулись заполненными 371 анкета.
        В анкетировании приняли участие жители района в возрасте:  от 18 до 25 лет - 43 человека (или 11,5% от всех опрошенных), от 25 до 40 лет – 140 человек (38%),  от 40 лет и старше – 188 человек (50,7%). Из них мужчин - 88 человек (23,7%), женщин – 283 человека (76,3%). Количество жителей г.Шелехова составило  65,8%, жителей поселений – 34,2%.

По роду деятельности среди опрошенных были: студенты – 16 человек (4,3%),  служащие в учреждении или организации – 198 человек (53,4%),  рабочие на производстве – 47 человек (12,7%), работающие в коммерческой структуре – 50 человек (13,5%), пенсионеры – 68 человек (18,3%), другие лица – 8 человек (2,1%).

Из предложенных вариантов ответов на вопрос:

Из каких источников Вы получаете информацию о деятельности органов местного самоуправления Шелеховского района?
Ответили:

газета «Шелеховский вестник» 226 человек (61%),  передачи «Шелехов ТВ» - 223 человека (60,1%), официальный сайт Администрации Шелеховского муниципального района – 120 человек (32,3%), областные СМИ – 97 человек (26,1%), от знакомых и друзей – 115 человек (31%), из встреч с представителями общественных объединений – 23 человека (6,2%).

Из предложенных вариантов ответов на вопрос:

Сведениям, полученным из каких источников, Вы больше доверяете?
Ответили:

 из газеты «Шелеховский вестник» 185 человек или 50% опрошенных, из передач «Шелехов ТВ» - 167 человек (45%),  из официального сайта Администрации Шелеховского муниципального района – 98 человек (26,4%), из областных СМИ – 86 человек (23,2%), от знакомых и друзей – 45 человек (12,1%),  из встреч с представителями общественных объединений – 19 человек (5,1%).

Из предложенных вариантов ответов на вопрос: Информация из какой области кажется Вам наиболее важной?

Ответили:  о работе Мэра Шелеховского муниципального района – 162 человека  (43,7%),  о работе депутатов Думы Шелеховского муниципального района – 121 человек (32,6%), о бюджете Шелеховского района – 129 человек (37,8%),  о работе общественных объединений (ВСМС, политических партий, профсоюзов, советов, фондов) – 49 человек (13,2%),  о кадровых назначениях в Администрации Шелеховского муниципального района – 52 человека (14%),  о работе учреждений здравоохранения – 229 человек (61,7%), о работе учреждений образования – 184 человека (49,6%),  о работе учреждений культуры – 110 человек (29,6%),  о правопорядке – 154 человека (41,5%), об изменениях в законодательстве -143 человека (38,5%).

На вопрос: Знаете ли Вы, что газета «Шелеховский вестник» публикует нормативно-правовые акты органов местного самоуправления, касающиеся прав, свобод и обязанностей граждан?

Положительно ответили 281 человек (76% опрошенных), отрицательно – 46 человек (24% опрошенных).
На вопрос: Знаете ли Вы, что нормативно-правовые акты органов местного самоуправления размещаются на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района?
Положительно ответили 262 человека (70,6% опрошенных), отрицательно – 109 человек (29,4% опрошенных).

На вопрос: Знаете ли Вы, что газета «Шелеховский вестник» постоянно публикует план работы Администрации Шелеховского муниципального района?

Положительно ответили 256 человек (69% опрошенных), отрицательно – 115 человек (31% опрошенных).

На вопрос: Знаете ли Вы, что на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района ежемесячно размещается план работы Администрации Шелеховского муниципального района?

Положительно ответили 226 человек (61% опрошенных), отрицательно – 145 человек (39% опрошенных).
Двустам двадцати четырем  опрошенным (60,4%) приходилось самим искать какой-либо документ Администрации Шелеховского муниципального района (да, очень часто - 59 человек (16%),  иногда – 165 человек (44,5%), нет, никогда – 147 человек  (39,6%).

При этом затратили на поиск документа

- менее 1 часа – 128 человек (57,1%);

- в течение суток документ был найден – 68 человек (30,3%)

-другое – 28 человек (12,5%).

На вопрос:

Какой путь поиска Вы выбирали?

Ответили: обращался в Администрацию Шелеховского муниципального района – 73 человека (19,7%), смотрели подшивку газет в библиотеке – 21 человек (9,4%),  использовали ссылку на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района – 130 человек (35%).

На вопрос:

Достаточно ли Вы информированы о работе органов местного самоуправления на территории Шелеховского района?

Положительно ответили 212 человек (57,1% опрошенных), отрицательно – 159 человек (42,8% опрошенных).

На вопрос:
Какую информацию Вам хотелось бы получать дополнительно?

Наиболее частыми были ответы: о работе ЖКХ, о существующих льготах и программах социальной поддержки населения, о работе депутатов районной Думы, о выделении земельных участков, о работе здравоохранения.

Начальник отдела по работе с общественностью
и средствами массовой информации

 О.А. Шастина